

nr 11
listopad 2019 r.

Więcej informacji
o tematyce ekologicznej
na www.chorzowianin.pl
w dziale „EkoChorzów”

EKOCHORZÓW

Piątka za segregację

Podsumowano dotychczasowe efekty kampanii informacyjno-edukacyjnej „Piątka za segregację”, realizowanej przez Ministerstwo Środowiska oraz Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska. Jej celem jest propagowanie zasad prawidłowej segregacji odpadów komunalnych w ramach Jednolitego Systemu Segregacji Odpadów (JSSO).

Hasło kampanii odnosi się do symbolicznego przybicia piątki – przyjaznego gestu wykonywanego przez dwie osoby na powitanie. Gest może być też traktowany jako akceptacja jakiegoś działania, potwierdzenie słuszności, racji czy radości z sukcesu. Motywem przewodnim kampanii „Piątka za segregację” jest pięciu bohaterów: Wyszkolony, Papa Pier, Plastik Metalica, El Bio i Zmieszko. Każdy z nich jest przypisany do innego rodzaju odpadów oraz kolorystyki pojemników:

Wyszkolony – zachęca do segregacji szkła,
Papa Pier – edukuje na temat segregacji papieru,
Plastik Metalica – tłumaczy, jak segregować tworzywa sztuczne i metale,

El Bio – nawiązuje do segregacji odpadów BIO,
Zmieszko – wskazuje, jakie odpady, powinny trafić do pojemników z napisem „zmieszane”.

Adresatami kampanii są zarówno samorządy, jak i właściciele gospodarstw domowych. Prowadzone są również działania edukacyjne skierowane do dzieci.

Motywację mieszkańców do segregowania odpadów ma zwiększyć nowelizacja ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, która weszła w życie 6 września. Wprowadza ona nowe zasady zróżnicowania stawek opłat za odpady zbierane w sposób selektywny i nieselektywny.

Osoby, które segregują odpady zapłacą za ich zagospodarowanie co najmniej dwa razy mniej niż te, które nie realizują tego obowiązku. Dodatkową zachętą do segregowania odpadów są również niższe opłaty za odbiór odpadów dla tych mieszkańców, którzy mają przydomowe kompostowniki i zagospodarowują w nich bioodpady.

Dobra praktyki wśród gmin

Samorządy odgrywają istotną rolę w skutecznym wdrażaniu Jednolitego Systemu Segregacji Odpadów. Dlatego m.in. stworzono specjalny przewodnik, w którym prezentowane są najważniejsze zmiany wynikające z wejścia w życie



ODDYCHASZ TYM, CZYM PALISZ!

Palenie odpadów → lotna trucizna

PM₁₀, PM_{2.5} czy PM₁
Popy powietrzne powstają m.in. spalaniem w warunkach niekwalifikowanych, zaburzenia rezerwy płuc, problemy z pamięcią, swądą i kaszlem, wysychanie błon śluzowych i zwiększone zachowanko drożdżycy.

B(a)P – benzo(a)piren
Zwiększa siła kancerogenną, powodując uszkodzenia łańcuchowy układu złozonego, krwotokowego i sercowo-naczyniowego.

SO₂, SO_x
Tętni starki uszkadzają górne drogi oddechowe oraz wywołują astmę.

NO_x
Tętni starki zwiększają zdolność krwi do przenoszenia tlenu, powodują uszkodzenie płuc i mogą być przyczyną chorób neurodegeneracyjnych, powodując uszkodzenie mózgu.

Ni – Niob, Cd – kadm, Pb – ołów, Hg – rtęć, Cr – chrom
Materiał uszkadzają wątroby i nerki, powodują uszkodzenie mechanizmów obronnych organizmu i rozwój procesów nowotworowych.

Dialkylowy
Trujące związki chemiczne są odpowiedzialne za powstanie silnej trądziny lub choroby skóry. Zaburzają również funkcję wyłuszczenia trądziny, co w konsekwencji może doprowadzić do cukrzycy.

z powodu zanieczyszczenia powietrza rocznie umiera ok. 45 000 osób.

czyste powietrze zdrowy wybór

nowych przepisów i zasady prawidłowej segregacji śmieci. W przewodniku zawarte są także przykłady dobrych, proekologicznych inicjatyw na terenie całej Polski. Aby wyróżnić te samorządy, których działania związane z segregacją przeprowadzane są w wyróżniający się sposób, Ministerstwo Środowiska organizuje konkurs dla gmin.

Kampania „Piątka za segregację” obejmuje również program edukacyjny dla szkół, w ramach którego został zorganizowany, cieszący się ogromnym zainteresowaniem, konkurs plastyczny dla dzieci z klas I-III. Opracowany został scenariusz lekcji, prezentującej uczniom, jakie korzyści dla środowiska niesie odpowiednie segregowanie odpadów.

Kampania internetowa

Tematyka kampanii „Piątka za segregację” dotyczy każdego z nas, dlatego jej założeniem było dotarcie do jak najszerszego grona odbiorców. Specjalnie na potrzeby kampanii zostały przygotowane spoty telewizyjne. W ramach kampanii prowadzona jest także współpraca z YouTuberami, którzy są odpowiedzialni za przygotowanie edukacyjnych treści dla swoich widzów oraz promocję założeń kampanii „Piątka za segregację”. Organizatorzy szacują, że kampania wygenerowała ponad milion efektywnych wejść na stronę kampanii. Oznacza to, że wielu mieszkańców Polski zdobyło już niezbędną wiedzę, jak dobrze segregować odpady. Więcej informacji na stronie www.naszemiesci.pl

Źródło:
www.gov.pl/web/rodowisko

Treści zawarte w publikacji nie stanowią oficjalnego stanowiska organów Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach



Dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach